平成 15 年 3 月 18 日
                  技 管 第 ２ ７ ７ 号

土木各出先機関の長  様

                 土  木  部  長
                  (公印省略 )

土木工事に係わる設計業務等の成果品の納入について（通知）
公 共 事 業 の 透 明 性 ・ コ ス ト 縮 減 ・ 品 質 確 保 等 を 目 的 と す る 電 子

入札・電子納品等を実施するために「千葉県 C A L / E C 推進協議会」
が設置され、「千葉県 C A L S / E C ｱｸｼｮﾝﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ (以下 ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑと い う )」
が策定されました（参考 1 - 3）。この目的を効率的に達成するため
に は 、 す べ て の 発 注 機 関 が 同 じ 要 領 ・ 基 準 で 実 施 す る こ と が 不 可

欠 で あ り 、 国 土 交 通 省 で は 全 事 業 で の 本 運 用 が す で に 開 始 さ れ て

いるところです (参考２ )。
そこで、標記の件については、ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑに 基 づ き下記のとおり実

施することとします。
記

１．  成果品の納品
すべての委託業務について、電子化可能なものについて、
電子納品を実施する。

２．  実施開始時期
平成１５年４月１日以降に契約する委託業務について実施する。
ただし、平成１５年度・平成１６年度は試行期間とする。

３．  実施方法
「電子納品運用ガイドライン（案）」平成１５年３月制定による。
４．  登録費用の電算入力について
 「 電 子 納 品 運 用 ガ イ ド ラ イ ン （ 案 ） ３ -７ (財 )千 葉 県 建 設 技 術 セ
ンターの登録費用について」は以下による。
電算コード  Ｔ ９ ９８０

  適 用 日 １５０４０１
５．  問い合わせ先
土木部技術管理課  積 算 技術基準室
T E L０４３－２２３－３２７３

参考

１ ．「千 葉県 CAL/EC 推 進 協 議会」

１ － １ 協 議 会 の 構 成  会 長 :土 木 部 長 、 副 会 長 ： 土 木 部 参 事

委 員 :総 務 部 ･農 林 水 産 部 ･土 木 部 ･都 市 部 ･水 道 局 ･企 業 庁 ･教 育 庁 ･警 察 本

部 の 各 関 係 課 長 ､(財 )千 葉 県 建 設 技 術 ｾﾝ ﾀ ｰ ､ (社 )千 葉 県 建 設 業 協 会 ､

千 葉 県 建 設 ｺﾝ ｻ ﾙ ﾀ ﾝ ﾄ業 協 会 、 千 葉 県 市 長 会 ､千 葉 県 町 村 会

１ － ２ 目  的  千 葉 県 に あ っ た CAL S / E C の 基 本 構 想 ･ｱ ｸ ｼ ｮ ﾝ ﾌ ﾟ ﾛ ｸ ﾞ ﾗ ﾑの 策 定

１ － ３ ｱｸ ｼ ｮ ﾝ ﾌ ﾟ ﾛ ｸ ﾞ ﾗ ﾑに お け る 電 子 納 品 の 年 度 別 ｽｹｼ ﾞ ｭ ｰ ﾙ

項   目  H 1 5 H 1 6 H 1 7 H 1 8  H 1 9  備  考

試 行 ･実 証 実 験

運 用 方 法 検 討

施  策

電 子 納 品

本 運 用 (順 次 拡 大 )

職 員 の 周 辺 環 境 整 備

設  計 ・ 開 発

サ ー バ 調 達

基 盤 整 備  電 子 納 品

保 管 管 理

シ ス テ ム  情 報 共 有 本 運 用

職 員 へ の 周 知 ・ 研 修

教 育 普 及  受 注 者 へ の 情 報 発 信

教 育 普 及 は

継 続 実 施

２ ． 国 土交通省の CALS/EC に 対 す る取り組み
CALS/EC 地方展開アクションプログラム（全国版）平成 13 年 6 月策定,平成 14 年 3 月変更

CALS/EC 地方展開アクションプログラム（関東地方版）平成 14 年 3 月策定

フ ェ ー ズ Ⅰ  フ ェ ー ズ Ⅱ  フ ェ ー ズ Ⅲ   計画期間

段 階 名  1 9 9 6～ 1 9 9 8  1 9 9 9～ 2 0 0 1  2 0 0 2～ 2 0 0 4

全体目標 ラ イ フ サ イ ク ル の 各 段 階 に お い て C A L S / E C を 実 現

調査･設計･積算

段 階

･数量計算書様式の標準化 ･数量計算書の電子化と積算ｼｽﾃﾑへの ﾃﾞｰﾀ提供

･業務成果品等の電子納品を開始

･業務成果品等の電子納品を

全面的に導入

入札・契約

段 階

･電 子 調 達 ｼｽ ﾃ ﾑの 開 発

･資格確認申請のｵﾝﾗｲﾝ化

(工 事 の 定 期 受 付 )

･電 子 調 達 ｼ ｽ ﾃ ﾑの 導 入

･入札契約ﾌﾟﾛｾｽへの EDI(電子ﾃﾞｰﾀ交換)適用検討

･工事等に電子調達ｼｽﾃﾑを全面的に導入

･入札説明書､図面のﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ開始

･電 子 契 約 の 開 始

工事施工

段 階

･ 写 真 管 理 基 準 (案 )の 改

訂

･電子媒体を用いた工事完成図書の電子納品を開始

･工事施工中の受注者間の情報交換･共有の開始

･ 工事等に成果品の電子納品を

全 面 的 に 導 入

維持管理

段 階

 ･ ｵ ﾝ ﾗ ｲ ﾝ維 持 管 理 ｼ ｽ ﾃ ﾑの 導 入

(一 部 施 設 )

･GIS(地理情報ｼｽﾃﾑ)を基盤とする

光 ﾌｧ ｲ ﾊ ﾞ流 通 環 境 の 整 備

各 段 階

共 通

･ ｲ ﾝ ﾀ ﾈ ｯ ﾄ利 用 環 境 整 備  ･事業に関する情報の伝達､交換電子ﾒｰﾙ化

･電 子 認 証 ｼ ｽ ﾃ ﾑの 確 立

･電 子 決 裁 ｼ ｽ ﾃ ﾑの 導 入

･標 準 化 推 進 組 織 設 立

･電 子 意 思 決 定 支 援 ｼ ｽ

ﾃ ﾑの 構 築

２ ０ ０ ５ 年 度 以 降 は 次 世 代 Ｃ Ａ Ｌ Ｓ ／ Ｅ Ｃ が 立 ち 上 が る 。

※  C A L S / E C と は 、｢公 共 事 業 支 援 統 合 情 報 ｼ ｽ ﾃ ﾑ ｣と い い 、既 存 の も の も 含 ん だ 数 多

く の 情 報 ｼ ｽ ﾃ ﾑか ら 構 成 さ れ 、 そ れ ら が ﾈ ｯ ﾄ ﾜ ｰ ｸ上 で 連 携 で き る 環 境 の 総 称 と し て

い る 。 電 子 入 札 ｼ ｽ ﾃ ﾑ提 供 、 電 子 納 品 の 要 領 基 準 策 定 が 実 施 さ れ て い る 。

詳 細 は h t t p : / / w w w. m l i t . g o . j p ｲ ﾝ ﾌ ｫ ﾒ ｰ ｼ ｮ ﾝ ｢技 術 調 査 関 係 ｣か ら C A L S / E C を 検 索 。